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Ventas totales. Julio, Agosto y Setiembre. Provincia de San Luis.   

Participación de San Luis en las Ventas de Supermercados del Total País.  Mes Julio 2017 

Grupo de artículos 
Ventas totales  San 

Luis Julio 2017 

Ventas totales País 

Julio 2017 
Participación % 

Total 228.792.305 29.749.120.000 0,77 

Alimentos y bebidas 128.827.247 19.771.374.000 0,65 

    Bebidas 16.607.098 3.134.403.000 0,53 

    Almacén 63.692.629 7.780.333.000 0,82 

    Panadería 4.704.206 1.026.134.000 0,46 

    Lácteos 14.921.018 3.646.294.000 0,41 

    Carnes 19.696.112 2.794.400.000 0,70 

    Verdulería y frutería 5.799.703 928.122.000 0,62 

    Alimentos preparados y rotisería 3.406.481 461.688.000 0,74 

Artículos de limpieza y perfumería 29.923.413 4.176.963.000 0,72 

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 10.397.034 1.040.945.000 1,00 

Electrónicos y artículos para el hogar 22.075.207 1.866.887.000 1,18 

Otros 37.569.404 2.892.951.000 1,30 

VENTAS TOTALES PROVINCIA DE SAN LUIS                                   

grupos de artículos 

Ventas totales 

Julio 2017 

Ventas totales  

Agosto 2017 

Ventas totales  

Setiembre 2017 

Total de ventas 

de  3º Trimestre 

2017 

Variación 

Porcentual 

respecto 

al mes 

anterior 

Participación 

% por rubro 

del trimestre 

              

Total 228.792.305 228.342.398 

              

245.806.212    702.940.915 7,65   

Alimentos y bebidas 128.827.247 125.944.043 

              

152.997.004    407.768.294 21,48 

                          

58,01    

    Bebidas 16.607.098 16.621.274 

                 

20.195.542    53.423.914 21,50 

                          

13,10    

    Almacén 63.692.629 60.737.970 

                 

79.690.502    204.121.101 31,20 

                          

50,06    

    Panadería 4.704.206 4.655.988 

                    

4.836.564    14.196.758 3,88 

                             

3,48    

    Lácteos 14.921.018 15.161.719 

                 

15.210.621    45.293.358 0,32 

                          

11,11    

    Carnes 19.696.112 19.410.708 

                 

23.376.232    62.483.052 20,43 

                          

15,32    

    Verdulería y frutería 5.799.703 6.157.759 

                    

6.535.531    18.492.993 6,13 

                             

4,54    

    Alimentos preparados y rotisería 3.406.481 3.198.625 

                    

3.152.012    9.757.118 -1,46 

                             

2,39    

Artículos de limpieza y perfumería 29.923.413 29.067.557 

                 

32.948.746    91.939.716 13,35 

                          

13,08    

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 10.397.034 8.745.999 

                    

9.144.464    28.287.497 4,56 

                             

0,04    

Electrónicos y artículos para el hogar 22.075.207 20.269.549 

                 

17.938.090    60.282.846 -11,50 

                             

8,58    

Otros 37.569.404 44.315.250 

                 

32.777.908    114.662.562 -26,03 

                          

16,31    



 

 

Participación de San Luis en las Ventas de Supermercados del Total País.  
Mes Agosto 2017 

Grupo de artículos 
Ventas totales  San 

Luis Agosto 2017 

Ventas totales País 

Agosto 2017 
Participación % 

Total 228.342.398 29.703.307.000 0,77 

Alimentos y bebidas 125.944.043 19.568.755.000 0,64 

    Bebidas 16.621.274 3.085.516.000 0,54 

    Almacén 60.737.970 7.587.402.000 0,80 

    Panadería 4.655.988 1.022.085.000 0,46 

    Lácteos 15.161.719 3.697.594.000 0,41 

    Carnes 19.410.708 2.739.432.000 0,71 

    Verdulería y frutería 6.157.759 992.021.000 0,62 

    Alimentos preparados y rotisería 3.198.625 444.704.000 0,72 

Artículos de limpieza y perfumería 29.067.557 4.125.263.000 0,70 

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 8.745.999 803.317.000 1,09 

Electrónicos y artículos para el hogar 20.269.549 1.776.658.000 1,14 

Otros 44.315.250 3.429.314.000 1,29 

 

Participación de San Luis en las Ventas de Supermercados del Total País.  

Mes Setiembre 2017 

Grupo de artículos 
Ventas totales  San 

Luis Setiembre 2017 

Ventas totales País 

Setiembre 2017 
Participación % 

Total 245.806.212    29.007.558.000    0,85 

Alimentos y bebidas 152.997.004    19.819.407.000    0,77 

    Bebidas 20.195.542       3.230.406.000    0,63 

    Almacén 79.690.502       7.605.962.000    1,05 

    Panadería 4.836.564       1.016.567.000    0,48 

    Lácteos 15.210.621       3.742.125.000    0,41 

    Carnes 23.376.232       2.781.435.000    0,84 

    Verdulería y frutería 6.535.531       1.005.849.000    0,65 

    Alimentos preparados y rotisería 3.152.012          437.063.000    0,72 

Artículos de limpieza y perfumería 32.948.746       4.263.405.000    0,77 

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 9.144.464          756.019.000    1,21 

Electrónicos y artículos para el hogar 17.938.090       1.558.714.000    1,15 

Otros 32.777.908       2.610.013.000    1,26 

 

 

 



 

 

 

Totales de Ventas en el 3º Trimestre. San Luis/Total País y la participación. 

Grupo de artículos 
Total de ventas San 

Luis de  3º Trimestre 

2017 

Total de ventas País 

de  3º Trimestre 2017 
Participación % 

        

Total 702.940.915    88.459.985.000                        0,79   

Alimentos y bebidas 407.768.294    59.159.536.000                        0,69   

    Bebidas 53.423.914       9.450.325.000                        0,57   

    Almacén 204.121.101    22.973.697.000                        0,89   

    Panadería 14.196.758       3.064.786.000                        0,46   

    Lácteos 45.293.358    11.086.013.000                        0,41   

    Carnes 62.483.052       8.315.267.000                        0,75   

    Verdulería y frutería 18.492.993       2.925.992.000                        0,63   

    Alimentos preparados y rotisería 9.757.118       1.343.455.000                        0,73   

Artículos de limpieza y perfumería 91.939.716    12.565.631.000                        0,73   

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 28.287.497       2.600.281.000                        1,09   

Electrónicos y artículos para el hogar 60.282.846       5.202.259.000                        1,16   

Otros 114.662.562       8.932.278.000                        1,28   

        

 

Totales de Ventas en el 2º Trimestre y 3º Trimestre. 

 San Luis y la variación porcentual 

Grupo de artículos 
Total de ventas San 

Luis de  2º Trimestre 

2017 

Total de ventas san 

Luis de  3º Trimestre 

2017 

Variación Porcentual 

respecto al Trimestre 

anterior 

        

Total 637.647.662          702.940.915                     10,24   

Alimentos y bebidas 361.168.718          407.768.294                     12,90   

    Bebidas 47.207.585            53.423.914                     13,17   

    Almacén 178.053.123          204.121.101                     14,64   

    Panadería 12.905.940            14.196.758                     10,00   

    Lácteos 40.885.279            45.293.358                     10,78   

    Carnes 55.300.361            62.483.052                     12,99   

    Verdulería y frutería 17.894.799            18.492.993                        3,34   

    Alimentos preparados y rotisería 8.921.631               9.757.118                        9,36   

Artículos de limpieza y perfumería 83.340.762            91.939.716                     10,32   

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 35.873.246            28.287.497    - 21,15   

Electrónicos y artículos para el hogar 63.936.044            60.282.846    - 5,71   

Otros 93.328.892          114.662.562                     22,86   

        



 

 

Totales de Ventas en el 2º Trimestre y 3º Trimestre.  

Total País y la variación porcentual 

Grupo de artículos 
Total de ventas País 

de  2º Trimestre 2017 

Total de ventas País 

de  3º Trimestre 2017 

Variación Porcentual 

respecto al Trimestre 

anterior 

Total 82.001.580.000    88.459.985.000                        7,88   

Alimentos y bebidas 55.398.525.000    59.159.536.000                        6,79   

    Bebidas 8.591.143.000       9.450.325.000                     10,00   

    Almacén 21.795.950.000    22.973.697.000                        5,40   

    Panadería 2.879.459.000       3.064.786.000                        6,44   

    Lácteos 10.123.497.000    11.086.013.000                        9,51   

    Carnes 7.969.406.000       8.315.267.000                        4,34   

    Verdulería y frutería 2.774.764.000       2.925.992.000                        5,45   

    Alimentos preparados y rotisería 1.264.307.000       1.343.455.000                        6,26   

Artículos de limpieza y perfumería 11.651.670.000    12.565.631.000                        7,84   

Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 2.740.373.000       2.600.281.000        -5,11   

Electrónicos y artículos para el hogar 4.939.337.000       5.202.259.000                        5,32   

Otros 7.271.675.000       8.932.278.000                     22,84   

 

Total de ventas de San Luis  

Período Total de Ventas 

2017 Enero           203.483.606 

2017 Febrero           189.439.322 

2017 Marzo           194.315.556 

2017 Abril           213.672.954 

2017 Mayo           214.550.747 

2017 Junio            209.423.961    

2017  Julio            228.792.305    

2017  Agosto            228.342.398    

2017 Setiembre            245.806.212    

 
 

Fuente:  Indec 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- E. Económica- Gobierno de San Luis 

 


